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Dotări noi Dotări noi 
pentru Secția de 
NeurologieNeurologie

societate

Mii de porci sacrificați Mii de porci sacrificați 
în gospodăriile în gospodăriile 
gorjenilor, în această gorjenilor, în această 
lunălună
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actualitate

Ziua max. 110C

Noaptea 
min.-30C

Rânca – între Rânca – între 
viscol și mii de turiști!viscol și mii de turiști!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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În cele trei zile de Crăciun, În cele trei zile de Crăciun, 
Zeci de persoane au apelat Zeci de persoane au apelat 
la autorități pentru a fi  la autorități pentru a fi  
salvate! Accidente pe pârtiile salvate! Accidente pe pârtiile 
de la Râncade la Rânca
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Pedeapsa primită de criminalul contabilei din Pedeapsa primită de criminalul contabilei din 
Baia de Fier. Câte un an de închisoare pentru Baia de Fier. Câte un an de închisoare pentru 
fi ecare lovitură fi ecare lovitură 
de cuţit!de cuţit!

Peste 4,3 milioane Peste 4,3 milioane 
de lei a primit de lei a primit 
Teatrul ,,Elvira Teatrul ,,Elvira 
Godeanu” din Godeanu” din 
bugetul de statbugetul de stat

pulsul zileipulsul zilei
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Creştin ortodox

†) Sființii 20.000 †) Sființii 20.000 
de Mucenici arși de Mucenici arși 
în Nicomidiaîn Nicomidia

Romano catolic

†) †) Ss. Prunci Ss. Prunci 
Nevinovați, mNevinovați, m

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9676  -0,0033
Dolarul SUA                    4,5508 +0,0178 
Gramul de aur                      295.5104    -2.2276
Francul elveţian                        5,2613 -0,0156
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Bucurii în zilele 
Crăciunului, incendiu 
și tragedii a doua zi!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cel mai mare păcat al oamenilor e fr ica, spaima de a privi în faţă și a rec unoaște adevărul. El e crud, aces t adevăr, dar numai el foloseș te.”- Mihai Emines cu„Cel mai mare păcat al oamenilor e fr ica, spaima de a privi în faţă și a rec unoaște adevărul. El e crud, aces t adevăr, dar numai el foloseș te.”- Mihai Emines cu

curs valutarcurs valutar
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1. Sacrul foc
Iată-i! Vin colindătorii:
fecioarele și feciorii,
dis-de-dimineață-n zori,
pe sub nori și pe sub sori.

Și cum vin, s-ar coace grâul
și-ar ieși pe-al Casei brâul
ghiocei și cârligei
coroane să faci din ei.

Iar cântarea din colindă
sacru foc o să aprindă
și-or pluti păsări prin preajmă
și-a icoanelor mireasmă.

Ay! Colindătorii vin

Motto: „O viață de 
abnegație este aproape în-
totdeauna de preferat unei 
vieți de decepții.”

Constantin Brâncuși
 

Majoritatea români-
lor și-au petrecut 
Sfintele Sărbători 

ale Crăciunului – Nașterea 
Mântuitorului nostru Iisus 
Hristos – în familii, fiind prea 
puțini aceia care s-au dus 
la munte și la mare, chiar 
dacă, și pe acolo, vremea 
a fost prielnică. În prima 
zi a Crăciunului, Bisericile 
– Casele Domnului – au fost 
înțesate de credincioși, care 
apoi s-au retras să-și conti-
nue bucuriile în casele lor.

PELERINAJ LA MÂNĂS-
TIREA PANTOCRATOS, DIN 
TELEORMAN. Pentru pri-
ma oară, peste 20.000 de 
credincioși au mers la Mâ-
năstirea Pantoctratos, din 
județul Teleorman, și s-au 
recules și s-au închinat la 
Darurile Magilor, aduse pen-
tru prima dată pe aceste 
meleaguri. Darurile Magi-
lor fiind niște odoare care 

au strâns foarte mulți credincioși, 
veniți de pe alte meleaguri, dar și de 
prin împrejurimi. A fost un soare pri-
măvăratic, iar fiorul Crăciunului i-a 
adus pe drept-credincioși să se re-
găsească în Darurile Magilor pe care 
Maica Domnului și Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos le-au atins.

VREME CĂLDUROASĂ ÎNTRE 
CRĂCIUN ȘI ANUL NOU 2024. Mai 
sunt câteva zile din acest an 2023, 
poate cel mai călduros din istoria 
României, cam de prin anul 1900, 
de când se fac măsurători meteoro-
logice la noi. În continuare, vremea 
se răcește ușor, dar maximele vor fi 
tot peste cele normale pentru zilele 
dintre Sărbătorile Crăciunului și Anul 
Nou, când meteorologii anunță că 
vom avea parte de un Revelion mai 
călduros ca alte dăți.

INCENDIU ȘI TRAGEDII LA TO-
HANI, COMUNA GURA VADULUI. În 
dimineața celei de-a doua zi a Săr-
bătorilor Crăciunului, la o unitate 
hotelieră cu regim de pensiune s-a 
petrecut o mare nenorocire. Marto-
rii oculari susțin că pe la orele 4:00 
ale dimineții de marți s-a auzit un 
vacarm și un bărbat și-a bătut soția. 
Nu peste mult timp, cam după o oră, 
pare-se că din răzbunare bărbatul ar 
fi dat foc la cea care urma să de-

vină Pensiunea Morții. Incendiul a 
cuprins o suprafață de peste 1.200 
mp, turiștii cazați la parter au apu-
cat să scape cu fuga, iar cei de la 
mansardă, mai bine zis, o parte 
dintre aceștia, au ars scrum. 

Fiind peste 8 victime, dintre 
care și trei copii, printre ei fiind și 
unul dintre copiii patronului praho-
vean, prieten din copilărie cu Horia 
Alexandrescu, președintele ANPC. 
Care, din prietenie, nu a făcut 
nici măcar un control la Pensiunea 
Morții.

„PENSIUNEA MORȚII”, FĂRĂ 
AUTORIZAȚIE DE CONSTRCȚIE ȘI 
FĂRĂ AUTORIZAȚIE ISU! Mai grav, 
Pensiunea Ferma Dacilor nu avea 
nici autorizație de construcție, dar 
nici aviz ISU. 

Iar cei de la ISU făcuseră un con-
trol de mântuială prin anul 2019, 
ultimul, la care au dat 6 (șase) 
avertismente și nicio amendă. În 
plus, atât cei de la ISU, cât și cei de 
la Sindicatul Național al Polițiștilor, 
condus de Vasile Zelca, obișnuiau 
să organizeze tot felul de chermeze 
acolo, la Ferma Dacilor, unde aveau 
și o reducere de 20%!

ION PREDOȘANU

Colinde
și cu miere și cu vin!

2. Dansul îngerilor

Dacă-i vreme de colind,
și oglinzile-s de-argint.
Iar mistreții-și duc în spate
drum ascuns spre libertate.

Dansul îngerilor intră
și-n ogradă și în tindă
și de atât dor mă sting
când din cer stele mă ning.

Ay! Colindătorii-n rune
gândurile-mi vor s-adune.
Iată-i Și-i urmăm din uși
pe sub flori de corcoduși.

Și ne-om pierde prin câmpie
pe zăpada argintie!

ION POPESCU-BRĂDICENI
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Din Ajun și până în a 
doua zi de Crăciun au 
fost 11 cazuri în care 

persoanele aflate la munte au 
avut nevoie de ajutorul salva-
torilor. ,,Au avut loc accidente 
pe pârtiile de schi și sanie (la 
Rânca, acolo unde sunt nu mai 
puțin de cinci pârtii, n.r.), au 
fost cazuri de  persoane blo-
cate în mașini de viscol, dar și  
probleme medicale cu persoa-
ne aflate în stațiune, iar două 
au fost  predate la Ambulanța 
SAJ, am avut un transport cu 
ambulanța Salvamont la spi-
tal. 10 salvamontiști de ser-
viciu plus două ambulanțe 
Salvamont, pe întreaga 
perioadă a sărbătorilor și 
vacanței școlare”, a declarat 
președintele Salvamont, Sa-
bin Cornoiu. Ieri, în a treia zi 
de Crăciun, au mai fost încă 
două apeluri din Gorj, în care 
oameni aflați în vacanță au 
avut parte de accidente, afla-
te fiind în zona montană, după 
cum arată o situație a servi-
ciului public. La nivel de țară, 
au fost alte zeci de astfel de 
evenimente. ,,În cazul acestor 
intervenții, au fost salvate 46 
de persoane. Dintre acestea 17 
au fost predate Serviciului de 
Ambulanță sau SMURD pentru 
transport la spital și o persoa-
nă a fost predată elicopterului 

În cele trei zile de Crăciun, În cele trei zile de Crăciun, 

Zeci de persoane au apelat la autorități 
pentru a fi salvate! Accidente pe pârtiile 
de la Rânca

* 10 salvatori montani de serviciu

SMURD pentru a fi transporta-
tă la spital. 

S-au primit și 19 apeluri 
prin care se solicitau sfaturi 
și informații despre diferi-
te trasee turistice din zona 
montană și despre domeniile 
schiabile. Salvamont Româ-
nia vă îndeamnă la prudență 
și responsabilitate în derula-
rea activităților montane”, a 
comunicat, ieri, Dispeceratul 
Național al Salvamont.

Sfaturile salvatorilor 
montani

Pentru sezonul de iarnă a 
debutat deja cu un număr în-
grijorator de mare de eveni-
mente, Salvamont România, 
prezintă câteva măsuri pe care 
să le întreprindeți dacă sunteți 
martor la un accident pe pârti-
ile de practicare a sporturilor 
de iarnă:

,,1. Nu intrați în panică;
2. Protejati victima prin 

marcarea locului accidentului 
prin amplasarea unei perechi 
de schiuri amplasate în X la 
4-5 metri în amonte; 

3. Anuntați echipa Sal-
vamont aflată pe domeniul 
schiabil, sau apelați  tele-
fonic SNAU 112 sau Dispece-
ratul Național SALVAMONT 
– VODAFONE (0SALVAMONT – 

0725826668);
4. Nu mișcați persoana ac-

cidentată și nu permiteți nimă-
nui să facă acest lucru, decât 
dacă se află sub influența di-
rectă a unui factor de risc care 
îi pune viața în pericol sau îi 
provoacă afecțiuni medicale 
imediate. Orice căzătură după 
care victima se resimte trebu-
ie tratată ca având un posibil 
traumatism la coloana necesi-
tând imobilizare și transport 
adecvat. Nu permiteți “bine-
voitorilor” sau “salvatorilor 
de ocazie” să miște sau să 
transporte pe brațe, târâș sau 
improvizat victima; 

5. Dacă victima este 
inconștientă verificați pul-

sul, respirația, gura victimei 
și eliberați căile aeriene și în 
lipsa pulsului sau respirației 
începeți menavrele de resus-
citare indiferent de nivelul 
dumneavoastră de pregătire; 

6. Discutați cu victima și 
observati dacă este coerentă 
în exprimare. Observați dacă 
prezintă hemoragii puternice, 
care reușesc să treacă prin 
echipament. Identificați lo-
cul hemoragiei și incercați să 
faceți compresie .

7. Nu încercați să aduceți 
în poziție anatomică membre-
le sau corpul victimei indife-
rent de poziția acestuia, se 
pot produce leziuni cu efect 
ireversibil sau pot fi fatale; 

8. Protejați termic per-
soana accidentată, discutați 
permenent cu ea, urmăriți o 
eventuală schimbare a culorii 
feței și așteptați până sosesc 
echipele Salvamont; 

Nu uitați, echipele Salva-
mont, sunt singurele structuri 
care dețin competența legală, 
personal pregătit profesional 
şi atestat pentru a interveni 
în soluționarea accidentelor 
montane în care sunt implica-
te persoane cu afecțiuni me-
dicale. Apelați cu încredere 
la prietenii dumneavoastră de 
pe cărările munților – SALVA-
MONT România”, a mai trans-
mis serviciul public.

M.C.H.

Curtea de Conturi a cerut 
Guvernului să schimbe siste-
mul de salarizare din Sănă-
tate, astfel încât personalul 
medical să fie plătit în funcție 
de performanța în activitate, 
punându-se, astfel, capăt 
egalizării veniturilor. Măsura 
a fost cerută și de manage-
rii și directorii medicali ai 
spitalelor publice. Totodată, 
instituția de control a soli-
citat modificarea legislației, 
astfel încât medicii să nu mai 
poată profesa și la privat, și 

Curtea de Conturi cere ca medicii să nu 
mai poată profesa și la stat și la privat

la stat, arată presa centrală.
Potrivit raportului de au-

dit al Curții de Conturi, sunt 
necesare și prevederi legale 
clare pentru medicii care au 
contract de muncă înche-
iat într-un spital public, dar 
își desfășoară activitatea în 
baza altui contract de muncă 
într-un cabinet medical pri-
vat aflat în relații contractu-
ale cu casele de asigurări de 
sănătate, aceștia trebuind să 
aibă obligativitatea să opte-
ze pentru un singur contract 

de muncă. 
Totodată, instituția a so-

licitat modificarea Legii sala-
rizării pentru personalul care 
își desfășoară activitatea în 
unitățile spitalicești, inclu-
zând salarizare diferențiată 
pe secții, fără să mai fie 
necesare sporurile sau flexi-
bilizarea plafonului pentru 
sporurile acordate în spital, 
în funcție de complexitatea 
specializărilor din cadrul 
unității sanitare.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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Finalizare proiect 
TINERII NEETS - OPORTUNITĂȚI PENTRU FACILITAREA 

INTEGRĂRII PE PIAȚA MUNCII

SC PAIDEA S.R.L. a implementat începând cu 26 iulie 2021 proiectul cu titlul “TINERII 
NEETS - OPORTUNITĂȚI PENTRU FACILITAREA INTEGRĂRII PE PIAȚA MUNCII”, 
POCU/908/1/3/150819, în parteneriat cu CENTRUL PENTRU AFACERI SOLIDARE S.R.L.

Proiectul a avut ca obiectiv general creșterea oportunităților profesionale unui 
număr de 375 tineri NEETs din Regiunea SV Oltenia prin asigurarea unui pachet integrat 
de măsuri de servicii de mediere, formare profesională, precum și dezvoltarea spiritului 
antreprenorial cu scopul de a contribui la creșterea calității vieții în regiunea vizată.

Grupul țintă al proiectului a fost format din 375 persoane  din Regiunea SV Oltenia, 
dintre care 30% femei si 30% încadrati în categoriile C și D după profi lare și care 
aparțin urmatoarelor grupe: 

1. Persoane cu vârsta între 16 și 29 de ani care nu urmează nicio formă de educație 
sau formare și care nu sunt ocupate pe piața muncii, care sunt înregistrate și profi late 
de către SPO. 

2. Persoane cu vârsta între 16 și 29 de ani care nu urmează nicio formă de educație 
sau formare și care nu sunt ocupate pe piața muncii ce nu sunt înregistrate și profi late 
de către SPO. 

La nivelul proiectului au fost asumați și monitorizați 2 categorii de indicatori, 
respectiv, cei de rezultat imediat și cei de rezultat pe termen mai lung.

Rezultatele imediate obținute în urma implementării proiectului sunt:
● 500  benefi ciari informați privind activitățile proiectului și posibilitatea 
   dezvoltării unei afaceri fi nanțate din FSE. 
● 481 persoane recrutate care au benefi ciat de sprijin prin activitățile 

implementate 
● 7 evenimente/campanii de informare 
● 481 persoane mediate/165 persoane angajate
● 270 persoane califi cate în meserii cerute pe piața muncii
● 50 persoane formate în „competențe TIC”
● 216 persoane participante la atelierele personal branding
● 46 persoane formate în „competențe antreprenoriale”
● 10 persoane participante la sesiunile de sprijin „dezvoltare planuri afaceri”
● 10 idei de afaceri/ 10 fi rme înfi ințate

Valoarea totală a proiectului a fost de 4.870.214,86 lei din care 4.698.704,09 lei 
a fost valoarea cofi nanțării UE.

Proiectul este cofi nanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional 
Capital Uman 2014-2020

Date de Contact: tel./fax 0253 22 22 27, e-mail: paidea09@yahoo.com

Asociația pentru Democrație Educație Respect a 
implementat în perioada 7 - 22 decembrie 2023 
proiectul ,,Dăruiește de sărbători”. Scopul pro-

iectului a vizat promovarea tradițiilor de iarnă și oferirea 
de pachete de sărbători pentru copii din medii dezavan-
tajate înmatriculați în școli primare și gimnaziale din 
județul Gorj. Beneficiarii direcți ai proiectului au fost 
peste 50 elevi de la școlile din comuna Câlnic.

Start ONG este un program lansat de Kaufland Româ-
nia și implementat de Asociația Act for Tomorrow. Do-
meniile vizate sunt: educație, sănătate, mediu, social și 
cultura. Valoarea totală a programului este de 500.000 
euro. Programul Start ONG este cel mai simplificat instru-
ment de finanțare comunitară destinat ONG-urilor tinere, 
instituțiilor non-administrative și grupurilor informale/ 
de inițiativă.

I.M.

50 de elevi, beneficiari ai proiectului 50 de elevi, beneficiari ai proiectului 
,,Dăruiește de sărbători”,,Dăruiește de sărbători”
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Pedeapsa primită de criminalul contabilei Pedeapsa primită de criminalul contabilei 
din Baia de Fier. Câte un an de închisoare din Baia de Fier. Câte un an de închisoare 
pentru fiecare lovitură de cuţit!pentru fiecare lovitură de cuţit!

Oribila faptă a avut loc la 
sfârșitul lunii iulie. De 
atunci, Ginel Rolea se află 

în arest. În ultima zi de Crăciun, 
argeșeanul și-a primit sentința: 16 
ani de pușcărie pentru omor. Prac-
tic, câte un an de închisoare pentru 
fiecare lovitură de cuțit!

„În baza art. 188 alin. 1 C.pen. 
cu aplicarea art. 199 alin. 1 C.pen., 
cu aplic. art. 396 alin. 10 C.pr.pen., 
condamnă pe inculpatul Rolea Ginel, 
în prezent arestat în Penitenciarul 
Craiova, la pedeapsa de 16 ani în-
chisoare pentru săvârşirea infracţi-
unii de omor asupra unui membru al 
familiei. (...) În baza art. 72 C.pen., 
deduce din pedeapsa aplicată incul-
patului durata reținerii și a arestu-

lui preventiv, începând cu data de 
24.07.2023 la zi. În baza art. 399 
alin. 1 C.pr.pen., menține starea de 
arest preventiv a inculpatului Rolea 
Ginel”, a decis Tribunalul Gorj.

În plus, individul va trebui să 
achite daune materiale și morale ru-
delor victimei. „În baza (...) obligă 
inculpatul la plata sumei de 20.000 
de lei către părțile civile Avram Ni-
colae, Avram Cristina şi Vîrţan Euge-
nia, reprezentând daune materiale. 
În baza art. 397 C.pr.pen. raportat 
la art. 19-20 C.pr.pen., obligă in-
culpatul la plata către părțile ci-
vile Avram Nicolae, Avram Cristina 
şi Vîrţan Eugenia a câte 30.000 lei 
daune morale pentru fiecare”, po-
trivit sentinței judecătorești, care 

Mariana Guțu, contabila Primăriei Baia de Fier, a fost omorâtă cu 16 
lovituri de cuțit, în propria bucătărie. Călău i-a fost partenerul de 
viață, cunoscut pe internet, cu care trăia de câțiva ani. Pentru cri-
ma care a îngrozit comunitatea din Baia de Fier, bărbatul din Argeș 
a fost condamnat la 16 ani de închisoare. În plus va trebui să achite 
daune morale și materiale de zeci de mii de lei.

nu este definitivă, putând fi atacată 
cu apel.

Moarte violentă

Moartea femeii a fost violentă, 
au stabilit anchetatorii. După cri-
mă, bărbatul a ieșit pe ulița satului 
și le-a spus vecinilor ce a făcut. „O 
omorâi pe Mariana”, după care a su-
nat la 112 și a anunțat poliția.

„La data de 23.07.2023, procuro-
rul din cadrul Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Gorj s-a sesizat din ofi-
ciu cu privire la faptul că, la aceeaşi 
dată, în jurul orelor 16:40, numitul 
R.G., în timp ce se aflau în bucătăria 
locuinţei comune, din comuna Baia 
de Fier, satul Baia de Fier, jud. Gorj, 
a lovit pe concubina sa G.M., de mai 
multe ori cu un cuţit în zona inimii, 
a gâtului şi a membrelor, lovituri 
care au condus la decesul victimei. 
Din concluziile preliminare întocmi-
te de S.M.L. Gorj rezultă că moartea 
numitei G.M. a fost violentă şi se da-
torează hemoragiei externe conse-

cutivă multiplelor plăgi (16) tăiate 
înţepate faţă, gât, hemitorace ante-
rior stâng, mâini, antebraţ drept şi 
coapsă stângă; leziunile traumatice 
s-au putut produce prin lovire repe-
tată cu un instrument tăietor-înţe-
pător - de exemplu cuţit şi, cel mai 
probabil, cele de la nivelul gâtului 
şi hemitoracelui anterior stâng, sunt 
în legătură directă de cauzalitate cu 
decesul, iar moartea acesteia poa-
te data din 23.07.2023“, au stabilit 
procurorii.

Un destin tragic

Mariana avea 57 de ani şi era con-
tabilă de peste două decenii la pri-
măria din Baia de Fier. În urmă cu 
aproape patru ani, femeia l-a cunos-
cut pe Ginel, pe internet. Bărbatul, 
cu doi ani mai tânăr, s-a mutat din 
Argeș la Gorj, în comuna de la poale-
le munților. Contabila a crezut că va 
duce o viață liniștită. Era văduvă de 
zece ani, iar singura fiică i-a fost ră-
pusă de boală cu mulți ani în urmă.

I.I.
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Angajări pe final de 
an la Primăria Tis-
mana! Autoritățile 

locale au demarat procedu-
ra de concurs pentru ocupa-
rea posturilor vacante de: 
arhitect-șef al orașului și in-
spector, clasa I, grad superior, 
ambele în cadrul Comparti-
mentului Urbanism.  Dosare-
le de concurs se pot depune 
la sediul administrației loca-
le până pe 10 ianuarie 2024, 
urmând ca proba scrisă a 
examenului să fie susținută 
pe 22 ianuarie, la ora 10:00. 
Candidații care râvnesc la 
postul de arhitect, trebuie 
să aibă studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă 

Primăria Tismana angajează arhitect-șef și un inspector
de licenţă sau echivalentă de 
arhitect diplomat, urbanist 
diplomat sau de conductor 
arhitect, precum și de ingi-
ner în domeniul construcțiilor 
sau inginer cu specialita-
tea în inginerie economică 
în construcții, absolvenți ai 
cursurilor de formare profe-
sională continuă de speciali-
tate în domeniul amenajării 
teritoriului, urbanismului și 
autorizării construcțiilor, la 
nivelul orașelor, precum și o 
vechime minimă în speciali-
tatea studiilor de 5 ani. Toto-
dată pentru ocuparea postu-
lui de inspector superior, se 
impun îndeplinirea următoa-
relor condiții specifice: studii 

universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în Arhitectură şi 

urbanism (ramura de ştiinţă), 
Inginerie civilă (domeniul de 
licenţă), dar și să aibă cel 

puțin 7 ani vechime în speci-
alitatea studiilor.
IZABELLA MOLNAR

Adolescent din Baia de Fier, arestat după ce a furat o mașină
În cursul zilei de marți, 26 decembrie, politiști 

din cadrul Poliției Orașului Novaci au fost sesizați 
prin apelul 112 de către un tânăr de 26 de ani, cu 

domiciliul în comuna Baia de Fier, cu privire la fap-
tul că persoane necunoscute i-ar fi sustras auto-
turismul. La fața locului s-au deplasat mai multe 
echipaje de poliție care au identificat autoturismul 
susmenționat abandonat în afara părții carosabile, 
în zona turistică montană Rânca, constatând că nu 
au fost sustrase bunuri din interiorul acestuia. „În 
continuarea cercetărilor polițiștii au identificat doi 
tineri, de 13 și 15 ani, din comuna Baia de Fier, pe 
pârtia ZTM Rânca, stabilind faptul că cel în vârstă 
de 15 ani, ar fi sustras autoturismul în cauză, care 
se afla parcat în fața locuinței, cu cheile în con-
tact, iar tânărul de 13 ani l-ar fi însoțit pe acesta, 
ca pasager, pe ruta Baia de Fier către ZTM Rânca, 

unde au abandonat autoturismul. Cu ocazia veri-
ficărilor efectuate în bazele de date ale poliției 
s-a constatat faptul că tânărul care ar fi sustras și 
condus autoturismul nu deține permis de condu-
cere pentru nicio categorie de vehicule. În cauză 
polițiști din cadrul Secției 9 Poliție Rurală Novaci 
l-au reținut pentru 24 de ore și introdus în Centrul 
de Reținere și Arestare Preventivă, pe tânărul de 
15 ani, sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de furt 
în scop de folosință și conducerea unui autovehicul 
pe drumurile publice de către o persoană care nu 
deține acest drept”, au anunțat reprezentanții In-
spectoratului de Poliție Județean Gorj.

I.M.

Găbița mea frumoasă,
Te-ai prăpădit demult
Plecași la altă casă.
Păcat, nu pot să uit.

Căsuța părintească
Unde crescurăm noi
Și tinda strămoșească
Te cheamă înapoi.

Iar poarta-i descuiată
Și-n nopțile târzii
Zadarnic te așteaptă
Dar tu n-ai să mai vii.

Și florile iubite
S-au veștejit și ele
Le știu doar înflorite
În visurile mele.

Pe scara cu zorele,
Pustie-n prag de seară,
Doar gândurile mele
Mai urcă și coboară...

Ce scurtă ți-a fost ața!
Mă podidește plânsul,

Surioara mea
Pustie mi-a fost viața,
Că ți-am văzut apusul...

Ți-ai dat la pieptul meu
Ultima ta suflare,
Nu uit și văd mereu
Privirea ta cum moare.

-De multe ori, Preasfinte,
M-am necăjit pe Tine
Și-am zis grele cuvinte,
C-ai luat-o de la mine.

I-ai dat zile puține
Și Ți-a plăcut de ea,
C-ai luat-o-n cer la tine
Pe surioara mea.

Făptura ei blajină
Ți-o aleseși drept floare
Și-ai rupt-o fără milă
Chiar de-ai știut că moare

Prin razele de soare
Cu mângâierea lor
Mmi-ai zis să am răbdare,
Ccă totu-i trecător:

„-Eești iubitor, ai suflet
Și nu-s prea mulți ca tine,
Țți-am pus un dar în cuget
Atunci când ți-am dat zile.”

„-Mmă iartă, Doamne sfinte,
C-am fost cam supărat,
Eu sunt un om cuminte
Ce lacrimi a vărsat.

Picură-ți dărnicie
Din mila-Ți iertătoare,
În marea-mpărăție
Voi fi cu Gabi, oare?”

„-Ți-oi răsplăti durerea
Păstrez loc pentru tine
Și ți-oi împlini vrerea
Când vei veni la Mine”

„-Te-oi asculta, Slăvite,
Tăcut și răbdător,
Cuget, iubit părinte,
Și eu sunt muritor!

Și-n bolta Ta divină
Voi fi cu sora mea,

Lăstari dintr-o tulpină,
Doi frați: stea lângă stea!”

1986 - 2021, 35 de ani de la 
moartea surorii mele, Gabriela, la 
vârsta de doar 34 de ani. Scrisă cu 
dor nemărginit de către fratele tău, 
Vasile Certezanu.

VASILE CERTEZANU
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„Dintre toate făpturile lui Dumnezeu, Fecioara Maria s-a învrednicit „Dintre toate făpturile lui Dumnezeu, Fecioara Maria s-a învrednicit 
datorită curățeniei sufletești și a vieții dumnezeiești să fie aleasă de Tatăl datorită curățeniei sufletești și a vieții dumnezeiești să fie aleasă de Tatăl 
cel ceresc ca Mamă a Fiului Său”!cel ceresc ca Mamă a Fiului Său”!

Mănăstirea Tismana şi-a sărbătorit cel de-al doilea hram al sfântului lăcaş monahal!Mănăstirea Tismana şi-a sărbătorit cel de-al doilea hram al sfântului lăcaş monahal!

Într-o zi însorită de marţi, 26 
decembrie 2023, în cea de-a 
doua zi de Crăciun, cunos-

cuta lavră a Sf. Cuv. Nicodim de la 
Tismana şi-a sărbătorit cel de-al 
doilea hram al său: «Soborul Maicii 
Domnului» şi «Sf. Cuv. Nicodim cel 
Sfinţit de la Tismana», ctitorul şi 
ocrotitorul străvechiului lăcaş, iar, 
Sfânta Liturghie a fost oficiată de că-
tre Înaltpreasfinţitul Părinte, Acad. 
dr. IRINEU, Arhiepiscopul Craiovei şi 
Mitropolitul Olteniei, împreună cu 
un ales şi însemnat sobor de călugă-
ri, preoţi şi diaconi din care au fă-
cut parte: Preacuviosul Părinte Arhi-
mandrit Ioachim Pârvulescu, Exarhul 
mănăstirilor din Arhiepiscopia Craio-
vei şi stareţul Mănăstirii Lainici, îm-
preună cu Preacucernicul Părinte şi 
consilier mitropolitan Achim George 
Daniel şi Preacucernicul Părinte Pr. 
Marian Mărăcine, Protoiereul Proto-
popiatului Târgu Jiu Nord! După ce în 
seara zilei de Crăciun a fost Slujba 
Pavecerniței, în ziua pomenirii Sfân-
tului Nicodim a fost oficiată Sfânta 
Liturghie arhierească, iar sărbătoa-
rea s-a încheiat cu slujba de sfințire 
a apei. La marea sărbătoare creştină 
au participat mulţi credincioşi veniţi 
din judeţ şi din ţară, pentru a se ruga 
Lui Dumnezeu, Maicii Domnului şi Sf. 
Cuv. Nicodim! Printre cei prezenţa, 
putem aminti familia Cătălin şi dr. 
Monica Dulămiţă, apropiaţi de suflet 
ai lavrei din Defileul Jiului. Răspun-
surile la strană au fost date de către 
Grupul psaltic al Catedralei Mitropo-
litane «Sfântul Mare Muc. Dimitrie» 
din Craiova, mereu inspirat şi purtă-
tor al harului divin, care a interpre-
tat la sfârşitul slujbei, în trapeza mă-
năstirii, o serie întreagă de colinde 
închinate Naşterii Domnului! La buna 
organizare şi desfăşurare a sărbătorii 
a contribuit obştea de măicuţe trudi-
toare conduse de către Maica Stareţă 
Antonia Popescu Monahia, ca şi o serie 
de oameni cu dăruire şi cu binevoire, 
creştini cu inima generoasă care le-
au oferit credincioşilor daruri şi pa-
chete, iar o parte dintre credincioşi 
au fost primiţi la o agapă frăţească 
în trapeza mănăstirii, pentru ca toţi 
să înţelegem că Dumnezeu nu se naş-
te într-o lume fericită şi perfectă, ci 
într-o lume în care lipsa dragostei de 

multe ori a generat, de multe ori, 
nedreptate şi suferinţă, pentru că fi-
rea omului se alterase atât de mult 
încât reîntâlnirea lui cu Iubirea Lui 
Hristos va stârni, în mod paradoxal, 
împotrivire, asemenea cu reacţia 
cuiva care trăind mult timp în întu-
neric şi obişnuindu-se într-un astfel 
de mediu, ajunge să se ferească de 
căldura binefăcătoare a Luminii Lui 
Dumnezeu! Cu imne de slavă, a fost 
cinstită Sfânta Liturghie Arhierească, 
încheiată cu slujba de sfințire a apei, 
atunci când credincioșii prezenţi și 
pelerinii au venit să ia binecuvântare 
de la Dumnezeu și de la Sf. Nicodim 
prin prezența la aceste clipe de ru-
găciune! 

,,Bucuria Nașterii 
Mântuitorului Hristos 
rămâne prezentă în lume 
până la sfârșitul veacurilor”!

În prima parte a cuvântului de 
învăţătură duhovnicească, Mitropo-
litul Olteniei a relevat însemnătatea 
întrupării Fiului Lui Dumnezeu şi a 
bucuriei Nașterii după trup a Mân-
tuitorului Hristos, subliniind faptul 
că Sărbătoarea Crăciunului și toate 
sărbătorile care urmează după acest 
praznic împărătesc pot fi considerate 
o vestire a îngerilor, care este legată 
de venirea Fiului Lui Dumnezeu, Cel 
Care S-a făcut Om pentru mântuirea 
noastră, pentru că: ,,El S-a întrupat 
din Preasfânta Născătoarea de Dum-
nezeu și pururea Fecioara Maria și 
astfel ni S-a născut nouă Mântuitor. 
S-a născut Cel care avea să Se răs-
tignească pentru noi și să învieze din 
morți ca să surpe peretele despărțitor 
între noi și Tatăl, să ne împace cu 
Dumnezeu și în același timp să ne 
izbăvească de cel rău. Venirea Lui 
în lumea noastră arată că timpul pe 
care Dumnezeu l-a creat este sfințit, 
întrucât El cel veșnic Se face om ca și 
noi. Dumnezeu a venit în lume ca să 
ne ridice din starea de robie a celui 
rău. Așadar, marea taină și minune a 
lui Dumnezeu că Cel veșnic se face 
muritor ca și noi, fără să-și piardă 
dumnezeirea și veșnicia Sa. Bucuria 
Nașterii Mântuitorului Hristos rămâ-
ne prezentă în lume până la sfârșitul 

veacurilor”, a precizat Înaltul Ierarh, 
după care Arhieria Sa ne-a amintit 
despre rolul deosebit de important al 
Fecioarei Maria în planul de mântui-
re a lumii prin Întruparea Fiului Lui 
Dumnezeu, pentru că: „Dintre toate 
făpturile lui Dumnezeu, Fecioara Ma-
ria s-a învrednicit datorită curățeniei 
sufletești și a vieții dumnezeiești 
să fie aleasă de Tatăl cel ceresc ca 
Mamă a Fiului Său. Maica Domnului 
conlucrează cu Fiul pentru alcătuirea 
firii omenești în pântecele ei, haina 
pe care Dumnezeu a îmbrăcat-o și 
prin care noi am fost izbăviți de cel 
rău și de moartea veșnică. Venirea 
lui Dumnezeu în lumea noastră este 
o Taină a Preasfintei Treimi, iar, fără 
consimțământul Maicii Domnului, lu-
mea nu ar fi fost izbăvită de cel rău.  
Preasfânta Născătoare de Dumnezeu 
este cea smerită și cea dedicată cu 
totul lui Dumnezeu. Ea se bucură de 
venirea lui Mesia în lumea noastră”, 
cea marcată de povara păcatului! În 
finalul cuvântării sale, ÎPS dr. Irineu 
a vorbit despre faptul că Sfântul Ni-
codim cel Sfințit, ctitorul și înteme-
ietorul Mănăstirii Tismana, s-a mutat 
în Împărăția cerurilor tocmai în zilele 
praznicului Nașterii Domnului nostru 
Iisus Hristos. El a trecut din lumea 
aceasta și s-a născut pentru viața 
veșnică în această zi de mare praz-
nic, ziua venirii pe lume a Domnului 
și Mântuitorului nostru Iisus Hristos. 
Trecerea la cele veșnice a Sfântului 
Nicodim înseamnă nașterea lui pen-
tru lumea desăvârșită de dincolo, 
acolo unde „nu este întristare și nici 
suspin”. Desigur, în viața sa pămân-
tească Sfântul Cuvios s-a înnoit în 
Duhul Sfânt, adică s-a îndumnezeit 
în chip desăvârșit! Prin urmare, Cu-
viosul Nicodim, ca om s-a născut în 
această lume stricăcioasă, dar s-a 
mutat de aici în slava cerească, adi-

că s-a născut pentru Împărăția ceru-
rilor. Acolo, „în sânul lui Avraam”, el 
s-a făcut locuitor împreună cu îngerii 
și cu Sfinții trăind în comuniune de 
iubire cu Tatăl, cu Fiul și cu Duhul 
Sfânt. 

„Sfințenia de care s-a umplut 
Sf. Nicodim este darul lui 
Dumnezeu”!

Mitropolitul Olteniei a evidenţi-
at valenţele vieţii sfinte a Sf. Nico-
dim, ocrotitorul Mănăstirii Tismana, 
model autentic de urmat pentru cei 
care doresc să se apropie de Dum-
nezeu, deoarece: „Sfințenia de care 
s-a umplut Sf. Nicodim este darul 
Lui Dumnezeu! Simțim sfințenia și 
suntem atrași de ea. Prin puterea 
lui Dumnezeu, sfinții devin izvoare 
de sfințenie! Sfinții sunt trăitori ai 
sărbătorilor sfinte în chip desăvârșit! 
Ei trăiesc aceste evenimente ca niş-
te împliniri! Sfinții trăiesc perma-
nent această bucurie de a-L vedea 
pe Mântuitorul Hristos! Prin urmare, 
Sf. Nicodim și toți ceilalți sfinți din 
această mănăstire și-au sfințit viața 
și au ajuns în Împărăția lui Dumne-
zeu. Aceștia ne dau putere și sunt 
modele pentru noi în viața noastră 
de zi cu zi! Pentru faptele sale minu-
nate, Dumnezeu l-a preamărit pe Sf. 
Nicodim. Aşadar, să luăm aminte la 
sărbătorile rânduite și să le păstrăm 
cu vrednicie și cu multă dragoste, 
deoarece, stând împotriva celui rău, 
făcând Sf. Cruce, rugându-ne neîn-
cetat, vom birui așa cum ne-a spus 
Mântuitorul Hristos: ,,Îndrăzniți, Eu 
am biruit lumea”, iar, noi toţi, tre-
buie să învăţăm să trăim în sfinţenie, 
având exemplul Sfântului Nicodim 
cel Sfinţit de la Tismana!

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Florin Gorcea, di-
rectorul executiv 
al Direcției Sani-

tare Veterinare și pentru 
Siguranța Alimentelor (DSV-
SA) Gorj, spune că numărul 
porcilor sacrificați este unul 
cu mult mai mic față de anul 
trecut. 

,,Ca și cifre, putem spu-
ne că în perioada 1 ianuarie – 
30 septembrie 2023, au fost 
efectuate 3.950 de examene 
trichineloscopice, nefiind 
depistat niciun caz pozitiv 

Mii de porci sacrificați în gospodăriile Mii de porci sacrificați în gospodăriile 
gorjenilor, în această lunăgorjenilor, în această lună
Peste 3.300 de porcine au fost sacrificate în gospodări-
ile cetățenilor din Gorj în cursul lunii decembrie. Aces-
te date reies din examinările trichineloscopice înregis-
trate de medicii veterinari.

de trichineloză la porcii din 
gospodăriile oamenilor. 

Am înregistrat însă vreo 
3-4 cazuri la mistreți și s-au 
luat măsurile legale, respec-
tiv incinerare și îngropare. 

Dacă vorbim până la data 
de 27 decembrie 2023, avem 
un total de 7.280 de exame-
ne trichineloscopice, ceea ce 
rezultă o diferență de 3.330 
de examene efectuate în pe-
rioada 1-27 decembrie. 

Aceste investigații vete-
rinare s-au efectuat atât în 
piețele din Târgu Jiu, Novaci, 
Motru, Târgu Cărbunești, 
cât și în circumscripțiile 
concesionare din județ. 

Din fericire, nici în aceas-
tă lună nu a fost depistat 
niciun caz pozitiv de trichi-
neloză. 

Comparativ cu anul 2022, 
este un număr mai redus de 

sacrificări în anul curent. 
Anul trecut am efectuat pes-
te 11.000 de examene trichi-
neloscopice. 

Este o scădere semnifi-
cativă cauzată de evoluția 

focarelor de pestă porcină afri-
cană înregistrate de la 1 iunie 
și până la 10 octombrie 2023”, 
a declarat, pentru Cotidianul 
,,Gorjeanul”, directorul DSVSA 
Gorj.

Premii în bani 
pentru mai mulți 
elevi din Bâlteni

Săptămâna trecută, zeci de elevi ai Liceului Tehnologic 
Bâlteni care, în anul școlar 2022-2023, au obținut rezulta-
te remarcabile la concursurile și olimpiadele școlare au fost 
recompensați cu premii în bani. 

Anunțul a fost făcut de conducerea Liceului Tehnologic 
Bâlteni.

Astfel, au fost alocate următoarele sume: 3.000 de lei/
elev pentru rezultate internaționale; 2.000 de lei/elev pen-
tru rezultate naționale; 1.000 de lei/elev pentru rezultate 
județene.

I.M.

La finele săptămâ-
nii viitoare, mai precis 
în perioada 5-7 ianu-
arie 2024, Liceul cu 
Program Sportiv Târgu 
Jiu va găzdui cea de-a 
VII-a ediție a Expoziției 
Județene de Păsări și 
Animale Mici de Rasă. 

Evenimentul este 
organizat de Asociația 
Crescătorilor de Păsări 
și Animale Mici de Rasă 
Gorj. 

Vor putea fi admira-
te circa 300 de expona-
te de păuni, porumbei, 
păsări de curte, iepuri, 
dar și păsări exotice. 

Programul de vizita-
re va fi următorul: 5 ia-
nuarie – intervalul orar 
15:00-19:00, 6 ianua-
rie – între orele 09:00-
19:00, iar duminică, 7 
ianuarie, între orele 
09:00-14:00.

I.M.

Expoziție de păsări și 
animale mici, la Târgu Jiu



Joi, 28 Decembrie 2023Joi, 28 Decembrie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99e, actualitate actualitate

Accesul a fost dificil nu doar 
pe acestea, ci și pe sectorul de 
Transalpina dinspre Novaci în zi-
lele din Ajun de Crăciun, când 
viscolul puternic, nu lipsa asfal-
tului, i-a ținut pe turiști la baza 
muntelui. Circulația a fost închi-
să atunci mai bine de o jumătate 
de zi, în condițiile în care vântul 
a suflat la rafală și cu peste 120 
km/h. În zona releului de la intra-
rea în stațiune s-au format suluri 
de zăpadă spulberată, ceea ce a 
făcut ca intervenția drumarilor să 
fie complet inutilă. 

Șoferii nu au avut încotro și au 
așteptat, chiar dacă unul dintre ei 
a ignorat restricțiile și vremea și 
a încercat să coboare din stațiune 
prin viscol. S-a oprit împotmolit 
în zăpadă după circa un kilome-
tru, drumarii făcând apoi eforturi 
uriașe pentru a-l scoate de aco-
lo, mai ales că avea în mașină și 
soția și copilul minor. Bărbatul 
a fost ulterior amendat și i s-a 
reținut permisul de conducere, 
fiind astfel sancționat pentru că 
a intrat pe un sector de drum în-
chis circulației publice. El a spus 
că nu a văzut nicio interdicție și 
nu a fost niciun echipaj de poliție 
care să îl oprească, deși la cum 
se prezenta vremea și faptul că 
nu mai erau alte mașini pe drum 
ar fi trebuit să îi dea de gândit. 
În seara de Ajun lucrurile au re-
venit oarecum la normal și șoferii 
au putut să urce în stațiune și 
să își ocupe camerele pe care le 
aveau de rezervate chiar și de 
luni de zile. „De la Constanța am 
venit. Am plecat de la 3.00 noap-
tea și la 8.00 când am ajuns aici 
am fost trași pe dreapta și am 
așteptat. Nu ne-a venit să cre-
dem că stăm aici și ne uităm la 
munte. Suntem patru familii cu 
copii și de abia așteptăm să ne 
distrăm în cele trei zile în care 
am venit să petrecem Crăciunul 
aici”, a spus unul dintre turiștii 
prinși în trafic. 

În prima zi de Crăciun 
stațiunea nu a fost foarte aglome-

Rânca – între viscol și mii de turiști!Rânca – între viscol și mii de turiști!
Rânca a reușit, și cu ocazia sărbătorilor din această peri-
oadă, să rămână interesantă pentru mii de turiști, chiar 
dacă, de exemplu, autoritățile nu au asfaltat nici anul 
acesta străduțele lăturalnice de pe zona administrată de 
Novaci.

rată, dar în a doua zi lucruri-
le s-au complicat din nou. De 
această dată mii de turiști au 
dat năvală aici. Au venit din 
Craiova, din Olt, Mehedinți, 
Vâlcea și chiar București, ca 
să nu mai punem Gorjul la so-
coteală. Cu toții s-au bucurat 
de vremea extrem de frumoa-
să, chiar dacă bucuria le-a 
fost umbrită de aglomerația 
de pe șosea, de lipsa locurilor 
de parcare și de înghesuiala 
de pe pârtia principală. „Dăm 
ture și ne plimbăm de la un 
capăt în altul al stațiunii că 
poate pleacă cineva și se eli-
berează vreun loc unde să 
putem lăsa mașina. Nu sunt 
locuri de parcare, știam lu-
crurile astea, speram că de 
anul trecut să se mai fi re-
zolvat ceva, dar văd că nu s-a 
mișcat nimic. Oricum, după 
ce lăsăm mașina undeva di-
rect pe pârtie ne oprim”, a 
spus un craiovean. Și ca el 
au fost mulți alții, inclusiv 
cei care au ajuns pe pârtie 
și au trebuit să stea la coa-
dă pentru a schia sau pentru 
a-și da copii cu săniuța. „E 
frumos, e bine că e vremea 
bună acum, mai ales față de 
cum a fost zilele trecute. 
E multă aglomerație, mulți 
oameni care au venit să ia o 
gură de aer proaspăt și să se 
bucure de zăpada care a mai 
rămas pe aici. Ne așteptam 
la mai multă zăpadă, dar cu 
temperaturile astea cred că 
se topește și asta dacă va fi 
la fel în următoarele zile. 
Oricum, acum ne ducem să 
vedem unde putem mânca 
pentru că e aglomerație și la 
restaurante”, a spus un alt 
turist. 

Iar restaurantele din 
stațiune nu sunt foarte mul-
te în comparație cu numărul 
mare de turiști veniți dintr-o 
dată aici și pentru scurt timp. 
Cei care s-au cazat în locațiile 

cu unități de servire a mesei 
nu au dus grija locului în care 
pot mânca. Din contră, s-au 
distrat cât au putut de mult. 
„De două zile o ținem numai 
într-o petrecere. Nici de ha-
ine nu ne-am mai schimbat, 
că nu ne-a mai interesat. Ne-
am simțit nu că bine, foarte 
bine, și asta a contat cel mai 
mult. E al doilea an în care 
venim în același loc și cred că 
vom repeta experiența asta și 
anul viitor. Mai avem în plan 
să dăm o tură prin februarie, 
dar să vedem până atunci ce 
va mai fi”, a declarat un tu-
rist în timp ce se cinstea la o 
masă alături de alți prieteni 
de-ai săi. 

Distracția a început în 
stațiune încă de vinerea tre-

cută, când a fost organizată 
o nouă ediție a festivalului 
„Ignat la Rânca”. Cabanierii 
de la trei unități de cazare, în 
frunte cu Constantin Pănescu, 
au adus aici un porc de 300 kg 
și l-au pârlit, tranșat și gătit 
în fața turiștilor, care au putut 
să consume apoi gratuit orice 
au poftit. Totul a fost stropit 
cu zeci de litri de țuică și vin 
fiert, dar și cu cozonaci de 
casă și prăjituri care i-au cu-
cerit pe oaspeții veniți din di-
verse colțuri ale țării. Acum, 

o parte din turiștii veniți de 
Crăciun sunt deja la casele 
lor pentru că li s-a terminat 
scurta vacanță, în timp ce 
cabanierii se pregătesc să îi 
primească din nou cu bucate 
ales pe oaspeții care vor pe-
trece aici Revelionul. 

Pentru noaptea ce mar-
chează trecerea în noul an 
sunt pregătite noi petreceri, 
stațiunea având un grad de 
ocupare a locurilor de cazare 
de peste 90%.

 GELU IONESCU
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IINVITAȚIE LA ,,RANDONEE” PE JIUL DE SUSNVITAȚIE LA ,,RANDONEE” PE JIUL DE SUS

În urmă cu ceva timp, adresam 
provocarea (să-i spunem aşa) 
de a efectua şi în acest sezon 

câteva trasee, începând de la cele 
ce nu depăşesc o jumătate de oră şi 
până la ture montane în toată regula 
în lumea de vis a spaţiului montan de 

În urmă cu ceva timp, adresam provocarea (să-i spunem aşa) de a 
efectua şi în acest sezon câteva trasee, începând de la cele ce nu 
depăşesc o jumătate de oră şi până la ture montane în toată regula 
în lumea de vis a spaţiului montan de pe Jiul de Sus. 

pe Jiul de Sus. 
 Chiar dacă cei mai mulţi dintre 

noi suntem obişnuiţi cu turismul de 
vară, când timpul este favorabil de-
plasării şi nu sunt necesare multe 

obiecte de echipament, turele de 
iarnă îşi au frumuseţea lor. Bineîn-
ţeles că nu trebuie să ne aventurăm 
pe trasee dificile ori care sunt închi-
se circulaţiei turiştilor în anotimpul 
hibernal. Sunt suficiente câteva zeci 
de minute ori poate ore pentru a 

străbate trasee ori porţiuni din ele, 
scopul fiind relaxarea şi „încărcarea 
bateriilor”, cum spun concitadinii 
noştri. 

Câteva dintre acestea, după mo-

delul „randonee”, cum mai este nu-
mit în Occident, pot fi parcurse în 
zona submontană din partea de nord 
a judeţului până chiar în Defileul 
Jiului. Având plecarea din Meri ori 
Lainici, aceste trasee sub formă de 
circuit pot oferi turiştilor peisaje şi 

momente de neuitat. Încă o dată, 
trebuie să fac precizarea că echipa-
mentul trebuie să fie în concordanţă 
cu anotimpul, chiar dacă mai sunt 
perioade de soare şi nu este reco-
mandabil consumul de alcool chiar 
dacă traseele li se par unora uşoare. 

De asemenea, un traseu uşor tot 
de tipul „randonee”, este cel din 
Lainici ce urmăreşte drumul forestier 
aflat pe malul Jiului unde, după 700-
800 m, ajungem la un loc de tabără, 
iar acolo, chiar în aceste zile de iar-
nă, se poate amenaja un picnic (era 
să spun la iarbă verde) în decorul alb 
cu Jiul (ori Rhabon ul, cum mai era 
cunoscut în vechime), purtându-şi 
agale undele  la vale. Drumul conti-

nuă să însoţească Jiul oferind celor 
ce au avut îndrăzneala să-l parcurgă 
peisaje de excepţia, până la conflu-
enţa cu Chiţul, un pârâiaş de unde 
cei ce au pregătirea fizică necesară 
pot urca pe drumul forestier ce în-
soţeşte pârâiaşul ori traseul montan 

marcat până la Piatra Argelelor şi, 
de ce nu, dacă vremea este prielnic, 
chiar în vecinătatea Parângului Mare 
sau Acoperişul Olteniei, cum mai 
este cunoscut printre montaniarzi.  

Defileul Jiului se poate vizita în 
aceste zile şi efectuând o excursie 
cu trenul plecând din Târgu Jiu ori 
Bumbeşti-Jiu până la Livezeni ori Pe-
troşani. 

Locuri mirifice, peisaje spectacu-
loase care, din cauza reliefului, nu 
pot fi văzute din maşină, vor impre-
siona cu siguranţă pe cei ce hotărăsc 
să întreprindă o tură montană în cir-
cuit ori o traversare a Defileului cu 
trenul ori chiar cu pasul.     

MUGUREL PETRESCU 



societatesocietate
www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1111Joi, 28 Decembrie 2023Joi, 28 Decembrie 2023

Foc de artificii și Foc de artificii și 
căsătorii la Poarta căsătorii la Poarta 
Sărutului, de Sărutului, de 
Revelion, la Târgu JiuRevelion, la Târgu Jiu

Un impresionant foc de 
artificii vom avea și în acest 
an la Târgu Jiu, în seara de 
Revelion, pe insulița de pe 
Jiu, a anunțat primarul Mar-
cel Romanescu. Totodată, în 
noaptea dintre ani, vor avea 
loc zece căsătorii la Poarta 
Sărutului.

„Mulțumim compani-
ei CEZ, reprezentată de 
domnul Eugen Butoarcă, 
Asociației Oamenilor de Afa-
ceri Gorjeni, reprezentată 

de domnul Lelius Stănușoiu, 
și societății PEPYCOS SRL, 
reprezentată de domnul Gu-
rică Petrișor-Leonard, pen-
tru implicare și sponsoriza-
rea acestui eveniment!

Focul de artificii va fi ur-
mat, așa cum ne-am obișnuit 
deja, de căsătoriile de la 
Poarta Sărutului”, a anunțat 
Marcel Romanescu, primarul 
municipiului Târgu Jiu.

I.I.

Sediu modernizat pentru arhiva Spitalului Sediu modernizat pentru arhiva Spitalului 
JudețeanJudețean
Spitalul Județean de Urgență 

Târgu Jiu a anunțat că au fost 
finalizate lucrările de moder-

nizare a spațiului în care va funcționa 
arhiva. Investiția era necesară și a 
fost de aproximativ 500 mii lei, bani 
proveniți din fondurile proprii ale 
unității medicale. 

Noua arhivă a fost amenajată în-
tr-o clădire existentă în strada A.I. 

Cuza, a fost dotată cu echipamentele 
necesare și a fost compartimentată 
pentru a corespunde standardelor din 
domeniu. 

„Compartimentarea spațiilor s-a 
făcut în concordanță cu Normati-
vul privind caracteristicile tehnico-
funcționale ale spațiilor și echipa-
mentelor de depozitare și conservare 
a arhivelor aflate în administrarea 

creatorilor publici și privați de arhivă 
aprobat de legislația în vigoare”, a 
precizat Mihaela Țicleanu, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului Județean. 

Totodată a fost recepționat și ba-
zinul de apă din curtea clădirii situa-
te pe strada A. I. Cuza, acesta fiind a 
doua sursă de apă potabilă. Noul ba-
zin va asigura rezerva de apă potabi-
lă pentru spital, dar și rezerva nece-
sară în cazul stingerii unor incendii. 
Investiția de 272.500 lei a fost asigu-

rată din fondurile proprii ale unității 
sanitare.

Pe final de an, Spitalul Județean 
Târgu Jiu a intrat în posesia unui 
nou autovehicul. Consiliul Județean 
Gorj a achiziționat, pentru unitatea 
medicală, o autoutilitară frigorifică 
de transport alimente. Mașina va fi 
utilizată pentru transportul hranei 
pacienților internați în secțiile Spita-
lului Județean.

I.I.

Dotări noi pentru Secția Dotări noi pentru Secția 
de Neurologiede Neurologie

Noi dotări 
pentru Spita-
lul Județean 
de Urgență 
din Târgu Jiu, 
achiziționate de 
către Consiliul 
Județean Gorj, 
în administrarea 
căruia se  află 
unitatea medi-
cală.

De data 
aceasta este 
vorba despre o 
stație centra-
lă monitorizare 
pacienți cu opt 
monitoare pen-
tru funcții vita-
le.

Investiția se 
ridică la circa 90.000 lei, 
echipamentele medicale 
fiind pentru Secția de Neu-
rologie. 

„Spitalul Județean de 
Urgență Târgu Jiu are ca 
obiect principal asigura-
rea asistenței medicale 
de urgență în spital și în 
ambulatoriu, personalul 
medical specializat deser-
vind populația județului 
Gorj, precum și cea 

din localitățile limitrofe 
județului. În momentul de 
față, dotarea secției de ne-
urologie din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Târgu 
Jiu este insuficientă, unele 
echipamentele din dotare fi-
ind depășite fizic și moral. 

Prin acordarea servicii-
lor medicale de specialitate 
în condiții optime, evitarea 
aglomerației, reducerea 
timpului de așteptare, pre-
cum și creșterea încrede-

rii pacienților în serviciile 
medicale oferite în cadrul 
secției de neurologie, dia-
gnosticarea și tratarea ne-
urovasculară se va realiza 
după standarde prevăzute 
de legislația în vigoare”, 
potrivit documentației.

Firmele interesate au 
termen până pe data de 22 
ianuarie 2024 să depună ce-
rerile sau ofertele de parti-
cipare la licitație.

I.I.
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88458845

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
Vând teren extravilan 

și intravilan cu casă şi anexe 
(carte funciară și cadastru) 
în comuna Căpreni – Gorj-
20000 euro, negociabil. 

Tel: 0774 508 940

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967
Vând centrală termi-

că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn, 64 de ani, în-
cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Caut femeie pentru 
îngrijire bătrâni (76 ani) cu 
dizabilități (nevăzătoare). 
Ofer salariu plus carte de 
muncă. Tel: 0768948933.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

PierderiPierderi

WILD   GROUP   SRL, C.U.I. 
15115177, J18/526/2002 de-
clară pierdute Autorizații 
Sanitar-Veterinare, cu 
nr. VA8721/06.02.2023 și 
VA8710/06.02.2023, emise 
de D.S.V. Gorj.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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Peste 4,3 milioane de lei a primit Teatrul Peste 4,3 milioane de lei a primit Teatrul 
,,Elvira Godeanu” din bugetul de stat,,Elvira Godeanu” din bugetul de stat
Nu mai puțin de 4.304.616,20 lei a primit Teatrul Dramatic ”Elvira 
Godeanu” Târgu Jiu de la Guvernul României. Alături de alte 67 de 
teatre, opere și filarmonici din țară, și instituției de cultură de la 
Târgu Jiu i-au fost alocați bani în ședința de Guvern de săptămâna 
trecută.

La propunerea Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Pu-
blice și Administrației, Gu-

vernul a decis, în ședința de săp-
tămâna trecută, alocarea sumei de 
218.495.733,92 de lei pentru 68 de 
teatre, opere și filarmonici din 45 
de localități, care funcționează în 
subordinea autorităților locale din 
32 de județe. ”Prin această măsu-
ră, venim în sprijinul unităților ad-
ministrativ-teritoriale pentru care 
dezvoltarea infrastructurii cultura-
le este foarte importantă, dar care 
nu au capacitatea financiară de a 

susține toate cheltuielile legate de 
asigurarea funcționării și de continu-
area investițiilor”, a precizat minis-
trul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, Adrian-Ioan Veștea.

Suma reprezintă 2% din impo-
zitul pe venit de la nivelul fiecărui 
județ, în perioada 1 august 2023-8 
decembrie 2023, pentru finanțarea 
instituțiilor publice de spectacole din 
subordinea unităților administrativ-
teritoriale solicitante din județele: 
Alba, Arad, Argeș, Bacău, Bihor, 
Bistrița-Năsăud, Botoșani, Brașov, 
Brăila, Buzău, Caraș-Severin, Cluj, 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Covasna, Dâmbovița, Dolj, Galați, 
Giurgiu, Gorj, Harghita, Hunedoara, 
Iași, Mureș, Neamț, Prahova, Satu-
Mare, Sibiu, Suceava, Timiș, Tulcea, 
Vaslui, Vâlcea și Vrancea.

Fondurile au fost repartizate 
conform solicitărilor transmise către 
Ministerul Dezvoltării, până la ter-
menul legal, de către unitățile ad-
ministrativ-teritoriale în subordinea 
cărora funcționează instituții publi-
ce de spectacole, Teatrului Dramatic 
”Elvira Godeanu” Târgu Jiu fiindu-i 

aferentă suma de 4.304.616,20 lei. 
Totodată, și în județele vecine, Dolj 
și Hunedoara, au fost repartizate 
sume pentru 5 instituții de cultură 
și anume: Opera Română Craiova 
- 3.549.950,88 lei, Teatrul pentru 
Copii și Tineret ”Colibri” – Craiova - 
823.421,73 lei, Filarmonica Oltenia 
- 3.175.487,68 lei, Teatrul Dramatic 
„I.D. Sîrbu” Petroșani - 500.000 lei și 
Teatrul de Artă Deva – 100.000 lei.

IZABELLA MOLNAR

De la 1 ianuarie, crește De la 1 ianuarie, crește 
valoarea ajutorului de decesvaloarea ajutorului de deces
Sumele acordate de către Casele Județene de Pensii ca și ajutoare 
de înmormântare vor crește de la 1 ianuarie 2024, conform noii legi 
a pensiilor ce urmează să intre în vigoare.

Potrivit noii legi a pensiilor, în 
cazul în care aceasta nu va fi con-
testată la Curtea Constituțională, 
ajutorul de înmormântare va fi 
acordat în cazul decesului unei per-
soane care a fost asigurată cu cel 
puțin șase luni înainte de moarte, 
indiferent de stagiul de cotizare. 
Acest beneficiu bănesc se va ex-
tinde și în situația decesului unei 
persoane aflate în concediul pen-
tru creșterea copilului. Totodată, 
plățile pentru ajutorul de deces nu 
vor mai fi restricționate doar la be-
neficiari persoane fizice. Vor putea 
fi acordate și către companii.

De asemenea, noua lege menține 
principiul conform căruia ajutorul 
de deces este acordat unei singure 
persoane care a suportat cheltuieli-
le asociate înmormântării, inclusiv 
soțul supraviețuitor, copilul, părin-
tele sau altă persoană capabilă să 
dovedească aceste cheltuieli. 

”Dacă totul va fi în regulă cu 
această nouă lege, valoarea ajuto-
rului de înmormântare, începând cu 

1 ianuarie 2024, va fi una crescută 
cu peste 700 de lei. Astfel ar urma 
să se acorde 7.567 de lei în cazul 
decesului asiguratului sau pensiona-
rului, respectiv 3.784 de lei în cazul 
decesului unui membru de familie 
al asiguratului sau al pensionaru-
lui”, a declarat Valentin Stegăroiu, 
directorul executiv adjunct al Casei 
Județene de Pensii Gorj.

La ora actuală, valoarea plătită 
pentru ajutorul de deces este de 
6.789 de lei, astfel că majorarea 
va fi de 778 de lei. De noile sume 
vor beneficia persoane care suportă 
cheltuielile cu înmormântarea ale 
celor care decedează după data de 
1 ianuarie 2024.

Măsura este prevăzută în legea 
bugetului asigurărilor sociale de 
stat pe anul 2024. Actul normativ a 
fost adoptat săptămâna trecută în 
Parlament, ulterior fiind trimis spre 
promulgare la președintele Români-
ei, Klaus Iohannis.

IZABELLA MOLNAR
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii se eliberează de toate problemele în ultimele zile din 2023, astfel că își vor 

da seama treptat cât de puternici sunt de fapt. Acești nativi vor renunța la relațiile toxice 
și se vor concentra doar pe ceea ce îi face fericiți, deoarece au învățat pe parcursul anului 
că acest lucru contează cel mai mult. Berbecii sunt hotărâți să nu mai piardă din cauza 
sfaturilor altora, astfel că se vor ghida după intuiție și vor lua deciziile cele mai bune.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii se lovesc de anumite dispute la locul de muncă, astfel că tot ce își doresc este 

să meargă cât mai repede acasă pentru a se putea bucura de timpul petrecut cu familia. 
În această perioadă mulți sunt stresați având în vedere că anul se termină, iar Taurii simt 
din plin această presiune. Astrele le recomandă să își pună la punct toate treburile și să își 
păstreze calmul, deoarece lucrurile se vor calma mai repede decat ar crede.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii sunt puși pe cheltuieli mari în această perioadă, deoarece simt că au nevoie 

de o mulțime de lucruri și nu vor să îi prindă anul fără ele. Cu toate acestea, astrele arată că 
nativii ar trebui să mai aștepte puțin, deoarece perioada Crăciunului a necesitat cheltuieli 
mari, astfel că acum au nevoie de câteva zile pentru a se pune pe picioare, deoarece riscă să 
sufere pierderi serioase. Cumpătarea este mult mai importantă pentru un început de an bun.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii trebuie să înceapă chiar de azi să facă economii pentru anul următor, deoarece în 

ultima vreme au cheltuit destul de mult și se pot confrunta cu anumite probleme. Chiar dacă 
ei au avut cele mai bune intenții, încercând să fie darnici cu cei din jur, dar și asigurându-și 
sărbători îmbelșugate, acești nativi trebuie să fie mai cumpătați. Începutul anului următor poate 
fi extrem de darnic cu ei în plan financiar, însă numai dacă nu vor părăsi anul 2023 cu pierderi. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii își dau seama că ceva nu este tocmai bine în relația cu partenerul, astfel că vor 

încerca să îi acorde toată atenția în această zi. Acești nativi încearcă să își arate iubirea prin 
diferite gesturi, motiv pentru care partenerul va reveni foarte repede la entuziasmul și fericirea 
care caracterizează perioadă sărbătorilor. Relația cu persoana iubită este foarte importantă 
pentru Lei, astfel că vor face orice pentru a readuce zâmbetul pe chipul acesteia.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au muncit extrem de mult în perioada de dinaintea sărbătorilor, astfel că acum încearcă să se revanșeze 

pentru toată indiferența pe care au arătat-o celor dragi. Acești nativi încearcă să ignore orice aspect legat de locul de muncă 
pentru a petrece cât mai mult timp cu cei dragi, așa că Fecioarele traversează o perioadă liniștită a finalului de an. Relația 
cu partenerul merge din ce în ce mai bine, astfel că Fecioarele se simt cu adevărat împlinite în această perioadă.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele se simt epuizate în ultima vreme, așa că tot ce își doresc este să 

se relaxeze alături de cei dragi. Acești nativi au nevoie de liniște pentru a-și putea 
reîncărca bateriile, astfel că vor sta departe de orice grijă și se vor concentra doar 
pe aspectele care le aduc fericirea. Partenerul de viață încearcă să le asigure o 
vacanță lipsită de stres, astfel că este gata să facă orice pentru nativii Balanță.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii își dau seama că trebuie să acorde mai multă atenție aspectului lor, deoarece în 

ultima vreme s-au neglijat. Acești nativi au nevoie de puțină relaxare, dar și de mici schimbări pentru 
a începe anul 2024 cu o nouă înfățișare, precum și cu mai multă încredere. Scorpionii pot petrece ziua 
la un salon de înfrumusețare, dar și la cumpărături pentru a-și reîmprospăta garderoba.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii nu se simt deloc bine în această perioadă, așa că se gândesc serios 

să meargă la medic pentru a fi siguri că simptomele nu se vor agrava. Acești nativi au 
fost destul de stresați în ultimele zile din an, iar acest lucru a avut un impact negativ 
asupra sănătății lor. Astrele arată, de asemenea, că Săgetătorii au nevoie de un control 
de rutină, dar și de niște schimbări în ceea ce privește stilul de viață.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii își dau seama că trebuie să renunțe la anumite obiceiuri, care nu îi ajută să 

evolueze pe niciun plan. În ultima vreme, acești nativi și-au dat seama că nu sunt deloc mulțumiți de 
felul în care arată viața lor, așa că se gândesc serios la schimbările pe care trebuie să le facă pentru a 
fi mai fericiți și mai motivați. Acești nativi au nevoie și de mai mult curaj pentru a încerca lucruri noi, 
astfel că în următoarele zile vor avea parte de o mulțime de schimbări în plan personal.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii se concentrează tot mai mult pe evoluția lor, astfel că ultimele zile din decembrie aduc o mulțime 

de schimbări pentru ei. Acești nativi se gândesc la ce își doresc de la 2024, însă sunt conștienți că nu vor obține 
nimic dacă nu renunță la obiceiurile toxice. Vărsătorii știu exact ce trebuie să facă pentru a începe anul cu forțe 
proaspete, iar partenerul de viață le va fi alături la fiecare pas, până când vor obține ceea ce își doresc.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii simt că a venit momentul să înceapă un nou capitol al vieții lor, astfel că se pregă-

tesc pentru o serie de schimbări importante, care vor avea loc pe toate planurile. Acești nativi 
își doresc să se autodepășească, dar și să demonstreze tuturor că sunt cei mai buni în domeniul 
lor de activitate, așa că își stabilesc obiective ambițioase și încep să muncească din greu 

chiar de azi pentru a obține ceea ce și-au dorit.

HOROSCOP
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Peisajul publicistic gorjean s-a deteriorat 
și minimalizat, în ultimii ani din cauza câ-
torva scriitori, impulsionaţi de veleităţi 

ariviste pe plan literar artistic şi maculate de in-
terese lucrative. Nu-i de mirare că aceştia repre-
zintă şi acum, după mai mult de trei decenii ale 
tranziţiei postcomuniste, o minoritate cultural-li-
terară… panaramică, sau paronimic-panoramică, 
potrivit opiniei critice judicioase a regretatului 
animator,  prozator şi îndrumător Al. Doru Şerban, 
cel care adopta o asemenea viziune de panaramă 
culturală asupra ultimului deceniu din secolul XX, 
1990-2000. Din nefericire acest fenomen indezira-
bil s-a prelungit până în zilele noastre, când cul-
tura, literatura şi arta din Gorj și din întreaga țară 
au fost periclitate, impardonabil, inclusiv presa 
cotidiană şi periodică. În acest sens a dispărut, ori 
a continuat să apară dar cu un program extra-lite-
rar revista hebdomadară Polemika, coordonată de 
Doru Strâmbulescu şi apreciată de un număr tot 
mai sporit de cititori din Gorj şi din ţară. 

Se pare că un impas similar, mai degrabă pe-
cuniar, decât de colaboratori, determinase înce-
tarea apariţiei revistei Columna, coordonată de 
Gheorghe Grigurcu, redutabil critic literar, poet, 
memorialist, autor de confesiuni şi aforisme, mar-
ginalizat din Bihor-Oradea la Gorj, în Amarul Târg  
de pe Jiul de Sus. Nu putem uita nici colabora-
rea cu comentarii şi recenzii literare de la revista 
ministerială Tribuna educaţiei, constând în vreo 
cincisprezece articole cu semnătura autorului 
acestor comentarii critice. La o emisiune radio-
fonică de pe postul România cultural, consacrată 
aniversării lui Eminescu, se sublinia ideea că la 
Târgu-Jiu este omagiată cu pertinenţă naşterea 
Poetului Naţional. 

De câţiva ani, au intrat într-un alt moment de 
impas sau de vădit dezechilibru valoric, două pu-
blicaţii cultural-literare şi artistice importante, 
Confesiuni, după ce se bucurase de un binemeri-
tat prestigiu naţional, sub egida Uniunii Scriitori-
lor din România, beneficiind de coordonarea di-
rectorului Doru Strâmbulescu şi a redactorului şef 
Gheorghe Grigurcu. Caietele Columna, o publica-
ţie apărută sub imbold cenaclier, datorită regre-
tatului poet Tudor Voinea, a continuat existenţa 
în climatul favorabil al presei gorjene, sub coor-
donarea redactorului şef, scriitorului Vasile Po-
nea, până când redactorul principal, Ion Popescu 
Brădiceni, i-a deplasat apariţia la Editura pim din 
Iaşi, cu aceeași amploare balastieră. Precizăm că, 

D’ale publicisticii gorjene    D’ale publicisticii gorjene    
actualmente, revista Caietele Columna reapare 
la Târgu Jiu prin efortul cenacliştilor în frunte cu 
acelaşi redactor şef şi câţiva colaboratori perma-
nenţi, Marius Iorga, George Cristian Brebenel, La-
zăr Popescu și Ion Trancău. 

În prezent, nu ştim ce s-a întâmplat cu revis-
ta Confesiuni, după demiterea managerului Doru 
Strâmbulescu şi după publicarea unor articole 
prea ample şi encomiastice dedicate unui com-
ponent al redacţiei, în stilul impropriu al unor co-
laboratori, mai puţin înzestraţi pentru domeniul 
publicistic al criticii literare veritabile. Motive şi 
argumente de optimism, oarecum în contrast cu 
comentariile de mai sus, ne oferă câteva periodi-
ce cu apariţii constante, consacrate prin valoarea 
lor, cu colaboratori remarcabili la nivel judeţean 
şi naţional, precum revistele: Portal Măiastra, Ad 
Mutrium, Miracol de Brădiceni şi Ceaşca de cafea, 
redactate și difuzate în mod frecvent de editori și 
colaboratori. Demne de menţionat sunt şi revis-
tele Hohote şi Hazul, publicaţii de satiră şi umor. 
Hohote  a ajuns la numărul 26 (serie nouă), din 
septembrie 2023, cuprinzând 24 de pagini, iar Ha-
zul a reapărut în noiembrie 2023, cu ocazia Fes-
tivalului de Umor, omagial, Ion Cănăvoiu, după 
hiatul din anul 2022. 

Despre publicațiile Ceașca de cafea, Miracol 
de Brădiceni și Hazul vom reveni cu observații cri-
tice, la fel de pertinente, într-un spațiu modest 
al revistei noastre și al cotidianului deocamdată 
independent și apoi... centenar! Până atunci an-
ticipăm acel comentariu cu următorul catren... 
cu aerul epigramelor de elită cuprinse în paginile 
publicației Hohote: Absența mea din număr nu mă 
miră!/ La ton perfid n-am sucombat... în gamă/ 
și-n cui, docil, nu pus-am a mea liră,/ ci doar 
aceast-autoepigramă.

O revistă de profil beletristic, mai puţin cunos-
cută, uneori chiar ignorată, de unii scriitori gor-
jeni, poartă titlul Avânt, cu apariţie trimestrială 
de cultură, editată de Iolanda Mirea ca director, 
Ionela Cojocaru, redactor şef şi de colaboratori 
diaspora. 

Revista  are amploare, cu cele şaptezeci-
optzeci  de pagini, şi valoare literară, inserând 
fragmente din creaţia unor scriitori consacraţi şi 
debutanţi.

Aceasta ar fi o privire de ansamblu, inerent 
incompletă şi discutabilă, despre publicistica gor-
jeană din actualitatea noastră cultural-literară.

                  ION TRANCĂU
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CLASAMENT LIGA NAȚIONALĂ  – 
CONFERINŢA A

Loc. Echipa    W/L  P
1. U Cluj Napoca   12/0 24
2. CSO Voluntari   9/3 21
3. Corona Brașov   8/5 21
4. Rapid București   8/4 20
5. Dinamo București   6/7 19
6. SCM Timișoara   5/7 17
7. CSM Târgu Jiu   5/6 16
8. CSM Galați    1/10 12

9. Laguna București   0/12 12

CĂTĂLIN PASĂRE           

Weekend de foc în 
Sala Sporturilor 
din Târgu Jiu. Fi-

nalul de an aduce două con-
fruntări incendiare în orașul 
lui Brâncuși. 

Campioanele României la 
baschet masculin și handbal 
feminin vin în Gorj, iar me-
ciurile se dispută înainte de 
Anul Nou. Prima partidă va 
avea loc la seniori vineri, 29 
decembrie. U BT Cluj-Napo-
ca este adversara elevilor 
lui Kresimir Basic. Înainte 
de runda cu numărul 15 din 
LNBM, ardelenii formează 
singura echipă neînvinsă din 
Conferința A, cu 12 victorii. 

În schimb, gorjenii au 
cinci meciuri câștigate și 
șase eșecuri. 

Antrenorul croat al CSM-
ului speră ca trupa gazdă să 
facă un meci aproape per-
fect. 

Basic este conștient 
că o victorie ar însemna o 
surpriză imensă, dar nu se 
gândește la acest aspect, ci 
mai degrabă la planul de joc 
pe care baschetbaliștii săi 
trebuie să îl respecte.

,,Este foarte bine din 
punct de vedere al specta-
colului sportiv că primim 
vizita campioanei. În ceea 
ce ne privește, trebuie să ne 
facem jocul nostru specific, 
să intrăm tare în meci. Este 
evident că Universitatea 
Cluj este favorită, însă vom 

Baschetbaliștii gorjeni primesc vizita campioanei: ,,Trebuie Baschetbaliștii gorjeni primesc vizita campioanei: ,,Trebuie 
să fim competitivi și să jucăm cât mai tare”să fim competitivi și să jucăm cât mai tare”

intra pe parchet și vom ve-
dea dacă ne vom putea mă-
sura forțele cu ei. 

Este clar că trebuie să 
fim la cel mai înalt nivel 
baschetbalistic al nostru. 
Trebuie să facem tranziția 
de la antrenament către 
teren. Cunoaștem calitatea 
jucătorilor de la Cluj, ros-
terul adânc pe care îl au, 
însă, până la urmă, trebuie 
să muncim, pentru că bas-
chetul este un joc de cinci la 
cinci”, a spus antrenorul.

Croatul nu a renunțat la 
accederea în faza superioară 
a competiției.

,,Play-off-ul este un 
obiectiv ce poate fi atins. 
Suntem la mâna noastră, 
dar pentru asta trebuie să 
luptăm și să oferim ceea ce 
avem mai bun meci de meci. 
Nu avem probleme majore 
cu accidentările, dar, așa 
cum spun de fiecare dată, 
jucătorii apți trebuie să in-
tre pe teren și să înțeleagă 

faptul că, atunci când pri-
mesc această șansă, trebuie 
să dea maximum”, a adău-
gat Basic.

Extrema de forță Jalen 
Dupree crede că amfitrionii 
trebuie să fie agresivi și să 
dea o replică solidă formației 
mai valoroase. Şi americanul 
este convins că o clasare în 
TOP 10 poate fi atinsă la fi-

nalul campionatului regulat.
,,Trebuie să fim competi-

tivi și să jucăm cât mai tare. 
Orice echipă poate fi învin-
să, dar trebuie să respectăm 
planul de joc. Trebuie să 
muncim mult, vom încerca 
să ținem meciul aproape. 
Sunt o echipă care specu-
lează slăbiciunile, nu vrem 
să ne trezim cu un ,,croșeu 

în bărbie”. Trebuie să fim 
pregătiți. Suntem nerăbdă-
tori să intrăm pe parchet. 
Încă ne gândim la play-off, 
este un obiectiv pe care îl 
putem realiza, dar trebu-
ie să luăm lucrurile pas cu 
pas”, a declarat jucătorul.

CSM Târgu Jiu – U BT Cluj 
Napoca se joacă vineri, de la 
ora 18.00.
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CĂTĂLIN PASĂRE            

Universitatea Craiova a 
ajuns la o înțelegere cu un 
internațional. Este vorba 

despre fundașul finlandez Pyry Sori, 
în vârstă de 29 de ani. Apărătorul 
dreapta vine liber de contract de la 
HJK Helkinki, echipa care a elimi-
nat-o pe Farul, campioana Români-
ei, din play-off-ul Conference Lea-
gue. Mutarea a fost anunțată deja 
de presa din Finlanda. Potrivit MTV 
Urheilu „Soiri a ajuns în România 
pentru un control medical și va sem-
na un contract cu Universitatea Cra-
iova. Transferul are loc fără o sumă 
de bani, deoarece contractul său cu 
HJK expiră la sfârșitul anului”. Sursa 

Un internațional finlandez Un internațional finlandez 
ajunge în Bănieajunge în Bănie

amintită notează că HJK Helsinki i-a 
făcut lui Soiri mai multe oferte de 
prelungire a contractului pentru a-l 
menține în lot, dar, cu toate aces-
tea, jucătorul de 29 de ani a ales 
să plece din nou ,,afară” după două 
sezoane de succes. Anterior, Soiri a 
jucat în Belarus, la Şahtior Soligor-
sk, în Austria, la Admira Wacker, și în 
Danemarca, la Esbjerg.

Cotat la 400.000 de euro pe trans-
fermarkt, Soiri a fost unul dintre cei 
mai importanți jucători ai HJK sezo-
nul trecut, când echipa a câștigat 
al patrulea campionat consecutiv. 
Internaționalul findandez a marcat 
trei goluri și a oferit patru pase de-
cisive într-un total de 40 de meciuri, 
în toate competițiile.

La prima reprezentativă a bifat 
cinci meciuri de calificare în prelimi-
nariile Euro 2024, înscriind de două 
ori cu San Marino în ultimul meci din 
grupă. Soiri are la activ 43 de me-
ciuri în naţională, pentru care a mar-
cat de șapte ori.

Pe postul de fundaş dreapta la 
Universitatea Craiova au jucat în 
acest sezon Ştefan Vlădoiu şi Mihai 
Căpăţână. Cel mai probabil, la Uni-
versitatea va mai ajunge cel puțin un 
apărător. Axul central pare punctul 
nevralgic al defensivei oltene. Doi 
fundași ai ,,juveților”, Gjoko Zajkov 
și Juraj Badelj, s-au accidentat în 

2023, iar antrenorul Ivailo Petev ca-
ută întăriri.

,,Trebuie să schimb ceva! Avem 
probleme în defensivă, dar echipa 
nu a reacționat bine când am pier-
dut posesia. Subestimăm anumite 
situații, de aceea primim goluri. 
Trebuie să schimbăm ceva! Putem 
încerca să aducem anumiți jucători, 
dar vom vedea. Dacă ne dorim să 
obținem ceva, trebuie să fim 100% 
concentrați în defensivă”, declara 
bulgarul, după ultimul joc oficial.

Doljenii se vor reuni pe 4 ianuarie 
și vor pleca într-un stagiu de pregăti-
re în Turcia (Antalya).


